- 1 -

沪水务〔2021〕268号

各区水务局，局属相关单位，各有关单位：

为切实做好 2021年水务工程建设管理工作，根据 2021年

局年度工作会议精神，结合水务工程建设实际，上海市水务局制

定了《2021年水务工程建设管理工作要点》。现印发你们，请结

合实际做好相关工作。

特此通知。

上海市水务局

2021年 4月 23日

2021年水务工程建设管理工作要点

2021年水务工程建设管理工作的总体思路是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，认真践行“十六字”治水思路

和“人民城市”重要理念，坚决贯彻市委、市政府和局党政的决

策部署，准确把握新发展阶段，深入贯彻新发展理念，服务构建

新发展格局，以水务工程建设高质量发展为主线，高质量推进水

务工程建设，高标准夯实安全质量管理基础，持续规范水务建设

市场秩序，着力推动数字化智慧赋能，扎实做好行业党风廉政建

 - 2 -

设，全力实现“十四五”水务工程建设管理工作良好开局，以优

异成绩庆祝建党 100周年。

一、加快推进水务重大工程建设

1.确保完成年度投资计划。全年安排正式重大工程项目 12大

项 49小项，全年完成投资不少于 108亿元。

2.加快工程前期推进。全力推进竹园-白龙港污水连通管、临

港新片区河道整治、临港水厂原水管、嘉定区污泥处理处置（一

期）、苏州河西闸工程如期开工；加快推进泰和二期、白龙港三

期、合流一期复线、龙华排水调蓄、元荡二期等工程前期工作，

力争年内开工。

3、加快工程实施。基本建成航塘港南延伸整治工程、松江污

水厂扩建、南汇南水厂深度处理改造工程等 19项水务重大工程和

金泽水库新增取水泵站及预处理设施工程、月浦城区排水系统、

奉贤金汇港水闸东侧海塘达标工程等 6项局重点项目。

4.完善组织保障机制。持续完善审批推进、市区协调、交通

组织“三个平台”，加大项目推进保障力度；健全完善储备工作

定期评估机制，加快重大工程项目储备。

二、扎实做好质量安全管理工作

 - 3 -

5.完善制度和标准建设。制（修）订水利工程建设项目验收

管理规定、水利建设项目稽察办法、水利工程设计变更管理相关

规定和水利工程安全质量监督管理意见。制（修）订水利工程设

计概（估）算编制规定、水利工程概算定额，推进编制水利建设

工程验收与评定标准。

6.提升水利建设质量水平。督促指导各方主体全面落实工程

质量责任，加强全过程质量管控，落实工程质量终身责任制。以

“质量月”为契机，开展质量提升行动和质量专项整治。进一步

完善质量工作考核标准和方式，推动各区提升质量监管能力水平。

开展重大工程示范观摩和文明工地创建评比，着力提升水务工程

文明施工社会正面影响。

7.坚守安全生产底线。开展安全生产专项整治三年行动集中

攻坚，针对重点难点问题，开展隐患问题集中治理。督促各区水

务局、参建单位持续动态更新问题隐患和制度措施“两个清单”。

制订加强本市水务工程建设重大危险源管理工作若干意见，推进

工伤预防安全培训教育，严格落实工程现场用工管理，确保“危

大、危小”两手抓、两手硬。持续做好安全生产三类人员考核，

组织开展“安全生产月”主题宣传教育活动。

 - 4 -

8.开展水利稽察。紧盯崇明生态岛、临港新片区、长三角一

体化示范区等重点区域和国家重大水利工程，开展重大水利工程

项目稽察。围绕农污项目、打击市场违法行为、安全质量等开展

专项稽察。规范稽察组织形式，合理推行清单式稽察，提升稽察

问题发现能力。组织开展稽察工作培训。

9.强化问题整改闭合。针对水利部、流域机构、市水务局稽

察、暗访、巡查发现问题，严格督促各区水务局、参建单位建立

整改销号台账和跟踪督办制度，落实整改和处理责任。综合分析

安全生产、质量等典型问题和共性问题，查找问题发生的深层次

原因，着力消除风险隐患。

三、切实维护水务建设市场秩序

10.规范工程招投标管理。依据本市建设工程招投标监管职责

分工，制订水利工程施工招标评标办法，加快推进电子招标。督

促项目法人加强对参建各方合同履约管理。会同相关部门开展标

后履约检查抽查，严厉打击标后失信行为。

11.完善水务建设市场信用体系。开展不良信用信息报送检查，

督促各区水务局切实履行本地区信用监管主体责任。健全水务建

设领域守信激励失信惩戒机制，持续推进企业信用信息和评价结

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4630